

A

Bill

to amend the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018

WHEREAS it is expedient to amend the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018 (XXIII of 2018), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:

1. Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Islamabad Healthcare Regulation (Amendment) Bill, 2024.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2, Act XXIII of 2018.- In the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018 (XXIII of 2018), in section 2, in clause (xvi) after the word "psychologist", the words "registered as mental health practitioner" shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Pursuant to section 2(xv) of the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018(XXIII of 2018), patient rehabilitation centres are included in the definition of healthcare establishments, which are subject to regulation of the Act. As per sections 21 and 23, these healthcare establishments and the professionals working there have to be registered with and obtain a license from the Healthcare Regulatory Authority. Section 17 of the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018(XXIII of 2018) empowers the Islamabad Healthcare Regulatory Authority to establish technical committees for laying down that standards for measuring the quality of services provided at healthcare establishments including rehabilitation centres. Furthermore, pursuant to section 18, an inspection committee may be established to undertake inspection of healthcare facilities.

2. An effort to more effectively and deeply regulate rehabilitation centres may be made through framing of standards of operation etc. detailing staffing requirements, drug use requirements, and infrastructure requirements for such centres pursuant to section 17 of the Islamabad Healthcare Regulation Act, 2018(XXIII of 2018). However, it may be helpful to amend section 2(xvi) of the main Act by clarifying the meaning of a "healthcare professional" to include "mental health practitioners" generally while the existing definition only refers to "psychologist".

3. The Bill is designed to achieve the said objects.

Sd/-

MS. SHAISTA PERVAIZ,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ۷۶ سلاحتیں]

اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء (نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء) میں ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ **مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:۔** (۱) ایکٹ ہذا اسلام آباد انضباط محافظت صحت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ **ایکٹ نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء میں دفعہ ۲ کی ترمیم:۔** اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء (نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء) میں، دفعہ ۲ میں، شق (۱۶) میں، الفاظ ”ماہر نفسیات“ کے بعد الفاظ ”ذہنی صحت کے پریکٹیشنرز کے طور پر رجسٹر شدہ“ شامل کئے جائیں گے۔

بیان اغراض ووجوہ

اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء (نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء) کی دفعہ ۲ (۱۵) کے مطابق، مریضوں کی بحالی کے مراکز محافظت صحت کے اداروں کی تعریف میں شامل ہیں جو کہ انضباط سے مشروط ہیں۔ دفعہ ۲۱/۲۳ کے مطابق محافظت صحت کے ان اداروں اور وہاں کام کرنے والے پیشہ ور افراد کو انضباط محافظت صحت اتھارٹی کے ساتھ رجسٹر ہونا اور ان سے لائسنس حاصل کرنا ہوتا ہے۔ اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء (نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء) کی دفعہ ۱۷/۱۸ کے مطابق اسلام آباد انضباط محافظت صحت اتھارٹی کو یہ اختیار دیتی ہے کہ وہ بحالی مرکز سمیت محافظت صحت کے اداروں میں فراہم کی جانے والی خدمات کا جائزہ لینے کے لیے معیارات مرتب کرنے کے حوالے سے تکنیکی کمیٹیاں قائم کرے۔ مزید برآں، دفعہ ۱۸ کے مطابق محافظت صحت کی سہولیات کے معائنہ کے لیے ایک معائنہ کمیٹی قائم کی جائے۔

۲۔ اسلام آباد انضباط محافظت صحت ایکٹ، ۲۰۱۸ء (نمبر ۲۳ بابت ۲۰۱۸ء) کی دفعہ ۱۷ کے مطابق ایسے مراکز کے لیے عملے کی ضروریات، ادویات کے استعمال کی ضروریات اور بنیادی ڈھانچے کی ضروریات کو مد نظر رکھتے ہوئے بحالی مراکز کو مؤثر طریقے سے جامعیت کے ساتھ منضبط کرنے کی کوشش، امور سرانجام دینے کے معیارات وغیرہ وضع کرنے کے ذریعے کی جاسکتی ہے۔ تاہم یہ بنیادی ایکٹ کی دفعہ ۲ (۱۶) میں ترمیم کرنا معاون ثابت ہو سکتا ہے کہ ”صحت کی دیکھ بھال کے“ پیشہ ور فرد“ کے معنی کو واضح کر کے عام طور پر ”ذہنی صحت کے پریکٹیشنرز“ کو شامل کیا جائے جبکہ موجودہ تعریف سے عام طور پر صرف ”ماہر نفسیات“ مراد ہے۔ یہ بل مذکورہ اغراض کے حصول کے لیے وضع کیا گیا ہے۔

دستخط۔

محترمہ شائستہ پرویز
رکن، قومی اسمبلی